CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 24ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

BIÊNIO 2021/2022

Aos seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas e quinze
minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova, a vigésima quarta
reunião da Comissão de Serviços Públicos Municipais, sob a presidência da vereadora
Suellenn Christina Nascimento Monteiro e com a presença dos vereadores Wellerson
Mayrink de Paula e Emersânio Pinheiro de Carvalho. A reunião também contou com a
presença do Assessor Legislativo, Edinei dos Santos, da Assessora Legislativa, Cássia
Niquini Siqueira Viana Chaves, do Procurador Jurídico, Acácio Mucci Neves, e do Agente
Administrativo Analista, Bruno Siqueira Andrade. Iniciando os trabalhos, a Presidente
passou para a apreciação do Projeto de Resolução nº 40/2022 - Regulamenta os
procedimentos para indicação, análise e incorporação ao orçamento das emendas
orçamentárias de cumprimento obrigatório, denominadas emendas impositivas, nos
termos da Lei Orgânica. A Comissão deliberou por discutir e votar em plenário, sem
emendas. Em seguida, passou-se para a discussão e deliberação dos seguintes projetos
de lei: 1) PLL 15/2022 - Institui o Programa “Educação para o Trânsito” na rede pública de
ensino municipal e dá outras providências. A Comissão deliberou por discutir e votar o
projeto em Plenário, com emendas; 2) PLL 16/2022 - Dispõe sobre a obrigação de
fornecimento de treinamento de primeiros socorros e dá outras providências. A Comissão
deliberou por discutir e votar o projeto em Plenário, com emendas; 3) PL 3.937/2022 -
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar por superávit financeiro do exercício
anterior, para reforço de dotação consignada no orçamento vigente. A Comissão deliberou
por aguardar maiores informações para emissão de parecer; 4) PL 3.938/2022 - Autoriza a
alienação, por permuta, das áreas que especifica, e dá outras providências. A Comissão
deliberou por discutir e votar em Plenário, sem emendas; 5) PLC 3.941/2022 - Altera a Lei
Complementar nº 4.129/2017 e a Lei Complementar nº 4.238/2019, para modificar a
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras providências. A
Comissão deliberou por aguardar maiores informações para emissão de parecer; 6) PL
3.944/2022 - Autoriza Crédito Adicional Especial no orçamento vigente para obra de
reforma para abrigar o Centro de Atenção Psicossocial Infantil - CAPS II. A Comissão
deliberou por aguardar maiores informações para emissão de parecer. Ademais, a
Comissão deliberou por 1) enviar ofício ao Corpo de Bombeiro de Ponte Nova, solicitando
informações quanto ao protocolo de atendimento adotado; 2) enviar ofício ao Executivo,
solicitando informações a respeito do protocolo de atendimentos aos cidadãos pelo
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU; 3) enviar ofício ao Executivo,
solicitando adequação da planilha de custos da obra de reforma para abrigar o CAPS II,
apresentada no Projeto de Lei nº 3.944/2022. Não havendo mais nada a tratar, a reunião
se encerrou às dezessete horas e dezessete minutos. Assim, lavrou-se a presente ata,
aprovada e assinada pelos membros da Comissão.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Presidente

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Secretário

Wellerson Mayrink de Paula

Membro